№ 3

	Газета администрации муниципального образования

Барабо-Юдинского сельсовета

Основана решением восьмой сессии (третьего созыва)

Барабо-Юдинского Совета депутатов от 12.04.2006 г.
	9

МАРТА

2017 г.

ЧЕТВЕРГ

                     ГАЗЕТА  «ВЕСТНИК»
                        МО БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Пятого созыва

РЕШЕНИЕ

(внеочередной сессии)

28.02. 2017  г.                                                                                           №  47
Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам  в Барабо-Юдинском  сельсовете Чистоозерного района Новосибирской области

В  соответствии со статьей 8.14 Закона Новосибирской области от 16.10.2003 года № 142-ОЗ «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области», постановления Правительства Новосибирской области от 22.07.2013 № 318-п «О критериях эффективности налоговых льгот, установленных иным категориям налогоплательщиков» и в целях повышения эффективности предоставления налоговых льгот Барабо-Юдинском сельсоветом Чистоозерного района Новосибирской области, создания формализованной методики - оценки финансовых последствий предоставляемых налоговых льгот Совет депутатов Барабо-Юдинского сельсовета

РЕШИЛ:
1.Утвердить Порядок оценки эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам в Барабо-Юдинском  сельсовете Чистоозерного района Новосибирской области (приложение № 1).

2.Специалисту по земельным и имущественным отношениям администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области при подготовке проектов решений о предоставлении налоговых льгот осуществлять оценку эффективности их предоставления в соответствии с утвержденным порядком и указывать результаты оценки в пояснительной записке к соответствующим проектам.

4.Опубликовать решение  в газете «Вестник» Барабо-Юдинского сельсовета и   на официальном сайте администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

barabo-yudinskiy.ru

5. Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Совета депутатов

Барабобо-Юдинского сельсовета                                                   В.В. Сахошко

                                                                                                       Приложение №1                                                                                                                                             к решению  сессии Совета депутатов
                                                                                        Барабо-Юдинского сельсовета                                                                                                                                                   Чистоозерного района                                                                                                                                             Новосибирской области

№ 47 от 28.02.2017 г.
ПОРЯДОК

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ В БАРАБО-ЮДИНСКОМ  СЕЛЬСОВЕТЕ ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок оценки эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам в Барабо-Юдинском сельсовете Чистоозерного района Новосибирской области (далее - Порядок) определяет методику оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам: земельный налог и налог на имущество физических лиц (далее - налоговые льготы), последовательность действий по оценке эффективности предоставления налоговых льгот, а также требования к представлению результатов оценки эффективности предоставления налоговых льгот.
1.2.В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и термины:
- налоговая льгота – предоставляемое отдельным категориям налогоплательщиков преимущество по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере; оценка эффективности – процедура сопоставления результатов предоставления налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков;

- бюджетная эффективность – оценка результата  от предоставляемых налоговых льгот с точки зрения влияния на доходы  местного бюджета;

- социальная эффективность – оценка степени достижения социально значимого эффекта, направленного на повышение уровня жизни населения.

Иные понятия и термины используются в значениях, определяемых Налоговым кодексом Российской Федерации.

2.Порядок проведения оценки эффективности

предоставления налоговых льгот
2.1.Оценка эффективности предоставления налоговых льгот осуществляется администрацией Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области в следующих случаях:

а) ежегодно в срок не позднее 1 июля - в отношении налоговых льгот, установленных решениями Совета депутатов Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области;

б) при подготовке проектов о предоставлении налоговых льгот (до внесения проекта в Совет депутатов  Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области).
2.2.Оценка эффективности предоставления налоговых льгот осуществляется в разрезе налогов и категорий получателей налоговых льгот в соответствии с методикой, предусмотренной разделом 3 настоящего Порядка.

2.3.Результаты оценки эффективности предоставления налоговых льгот представляются в форме аналитической записки (доклада), содержащей:

- оценку бюджетной эффективности;

- оценку социальной эффективности;

- пояснения и расчеты к проведенной оценке эффективности налоговых льгот.

При оценке эффективности налоговых льгот аналитическая записка (доклад) должна содержать выводы и рекомендации по сохранению, отмене либо изменению налоговых льгот.

При оценке эффективности предлагаемых к установлению налоговых льгот аналитическая записка (доклад) должна содержать выводы о целесообразности (нецелесообразности) установления налоговых льгот.

2.4.Результаты ежегодной оценки эффективности налоговых льгот, установленных решениями Совета депутатов Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области, подлежат размещению в сети Интернет на официальном сайте  barabo-yudinskiy.ru
              3. Методика оценки эффективности предоставления

налоговых льгот по местным налогам
3.1.Бюджетная эффективность предоставления налоговых льгот определяется одним из следующих способов:
а) на основе сравнения потерь бюджета Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области от предоставления налоговых льгот и прироста доходов (экономии расходов) местного бюджета, возникающих в связи с предоставлением налоговых льгот.
3.2.Бюджетная эффективность предоставления налоговых льгот, рассчитываемая на основе сравнения потерь местного бюджета от предоставления налоговых льгот и прироста доходов (экономии расходов) местного бюджета, возникающих в связи с предоставлением налоговых льгот, определяется по формуле:

ПДi + ЭРi

БЭi = -----------, где:

БЭi - бюджетная эффективность предоставления i-й налоговой льготы;

ПДi - фактический (ожидаемый) прирост налоговых и иных доходов в местный бюджет в связи с предоставлением i-й налоговой льготы;

ЭРi - фактическое (ожидаемое) сокращение расходов местного бюджета в связи с предоставлением i-й налоговой льготы;
ПНЛi - фактические (ожидаемые) потери местного бюджета от предоставления i-й налоговой льготы.

Оценка бюджетной эффективности предоставления налоговых льгот, установленных решениями Совета депутатов Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области, производится по отчетному периоду либо по отчетному периоду и плановому периоду, не превышающему 3 лет.

Оценка бюджетной эффективности предоставления налоговых льгот вышеуказанным способом производится для всех налоговых льгот.
Фактический (ожидаемый) прирост поступлений налоговых  доходов в местный бюджет в связи с предоставлением налоговых льгот определяется на основе:

- информации, полученной от фактических (потенциальных) получателей налоговых льгот;

- иной информации, позволяющей осуществить оценку фактического (ожидаемого) прироста поступлений налоговых и иных доходов в местный бюджет.

Потери местного бюджета от предоставления налоговых льгот определяются по следующей формуле:

ПНЛi = НБЗi x СНЗi - НБЛi x СНЛi, где:

ПНЛi - фактические (ожидаемые) потери местного бюджета от предоставления i-й налоговой льготы;

НБЗi - налогооблагаемая база, относимая к категории плательщиков, которым предоставляется i-я налоговая льгота, до предоставления налоговой льготы;

СНЗi - налоговая ставка, установленная для плательщиков по i-му налогу в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
НБЛi - налогооблагаемая база, относимая к категории плательщиков, которым предоставляется i-я налоговая льгота, после предоставления налоговой льготы;

СНЛi - налоговая ставка по i-му налогу, установленная для категории плательщиков, которым предоставляется i-я налоговая льгота.

3.4.Социальная эффективность предоставления налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот направлено на достижение одной из следующих целей:

- поддержка малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан;

- поддержка осуществления деятельности организаций по предоставлению на территории города услуг в сфере культуры и искусства, физической культуры и спорта, образования, здравоохранения, социальной защиты населения.
Если предоставление налоговых льгот не направлено на достижение ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность предоставления налоговых льгот признается равной нулю.

МЧС предупреждает об опасности весеннего льда и даёт рекомендации, как не попасть в беду
Специалисты сообщают, что в марте средняя толщина льда практически на всех водоемах около и ниже нормы, поэтому нужно помнить: оттепель и сильный ветер делают даже достаточно толстый ледяной покров ненадежным. С виду лёд может выглядеть прочным, но его структура меняется, возникают полости и трещины. Если температура воздуха выше нуля держится более трёх дней, прочность льда снижается на 25 %. Во время движения по льду рекомендуется обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега, а при переходе по льду группами —следовать друг за другом на расстоянии 5-6 метров и быть готовым оказать помощь впереди идущему.

Необходимо соблюдать требования информационных и запрещающих знаков, особенно установленную грузоподъёмность. МЧС напоминает: выезд на лёд на транспорте вне ледовых переправ чрезвычайно опасен, а в отдельных местах и пеший выход на лёд может привести к трагедии. Любителям рыбной ловли нужно помнить, что нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади и собираться большими группами.

Телефон пожарно-спасательной службы МЧС России — "01", или 91-353; с сотового «101», «112».

Весной на водоемах – безопасность превыше всего.

Всякий лед до весны живет.
 Пожалуй, нет человека, который бы не радовался пробуждению природы,  весеннему пению птиц, ласковому весеннему солнышку.  Однако, весна не всегда радость. Тому, кто не соблюдает правила поведения на воде в период половодья и когда непрочен лед, она несет одни неприятности. Поэтому в этот период госинспекторами ГИМС проводятся патрулирования и ведутся  разъяснительные беседы. При этом особое внимание обращено на предупреждение происшествий с детьми. С этой целью инспекторы ГИМС посещают образовательные учреждения, где проводят занятия с учащимися по мерам безопасности на водных объектах.
    Любителям рыбалки разъясняются опасности, которые могут подстерегать их в это время, раздаются памятки по правилам безопасного поведения на водоемах.                                                                                                                 Помимо рыболовов в группу риска входят и дети. Наибольшую опасность весенний паводок представляет для детей. Оставаясь без присмотра родителей и старших, не зная мер безопасности, так как чувство опасности у ребенка слабее любопытства, играют они повсюду в том числе и на льду и на обрывистом берегу. Такая беспечность порой кончается трагически. Помочь избежать трагедии могут в первую очередь родители, если объяснят детям, к чему приводят игры у водоемов. Весной нужно усилить контроль за местами игр детей. Не допускайте детей к реке без надзора взрослых, особенно во время ледохода; предупредите их об опасности нахождения на льду при вскрытии реки или озера. Расскажите детям о правилах поведения в период паводка, запрещайте им шалить у воды, пресекайте лихачество. Оторванная льдина, холодная вода, быстрое течение грозят гибелью. Помните, что в период паводка, даже при незначительном ледоходе, несчастные случаи чаще всего происходят с детьми. Чтобы избежать  несчастных случаев, следует исключить шалости на водоемах и усилить контроль за местами игр детей.
ВЗРОСЛЫЕ И ДЕТИ, СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА                                         ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ.
    .

    Купинское инспекторское отделение ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Новосибирской области»

          Информационно-аналитический обзор обращений граждан, организаций и общественных объединений, поступивших в администрацию Барабо-Юдинского  сельсовета Чистоозерного района  за 2016 год

и результатах их рассмотрения

Требования к организации работы с обращениями граждан, организаций и общественных объединений и проведению личного приема граждан в администрации Барабо-Юдинского сельсовета установлены постановлением администрации Барабо-Юдинского сельсовета от 16.07.2015 №71 «Об утверждении Инструкции о порядке организации работы с обращениями граждан». Постановление № 106 от 14 января 2015 года и Постановлением № 107  от 15 декабря 2015 года  в Инструкцию внесены изменения.
В 2016 году в администрацию Барабо-Юдинского сельсовета поступило 21 обращение, в том числе:

1) письменных обращений – 1
2) устных обращений – 20
1. Письменные обращения граждан.

В 2016 году  в администрацию Барабо-Юдинского сельсовета поступило  1 письменное обращение, в том числе в форме электронного документа  -0 .

Вопрос  связан с действиями соседа, который сливает жидкие отходы под забор соседской усадьбы.

Поступившее письменное обращение рассмотрено.

Гражданину предоставлено письменное извещение о том, что при дальнейших действиях к нему будет применено административное наказание.

2. Устные обращения граждан

В 2016 году  в администрацию Барабо-Юдинского сельсовета поступило 20 устных обращений, в том числе:

 - на приеме главой Барабо-Юдинского сельсовета 18 и специалистами сельсовета – 2 обращений .

Глава Барабо-Юдинского сельсовета

Чистоозерного района

Новосибирской области                                                               Н.Т. Цыкало

Родионова Валентина Александровна

  8-383-68-93-237
**************************************************************************

                         ********************************************************

                                     ******************************************

	Учредитель:

Администрация МО Барабо-Юдинского

Сельсовета  Чистоозерного района

Новосибирской области
	 Наш адрес: 632701 Новосибирская область Чистоозерный район

 село Барабо-Юдино ул. Зеленая 4 телефон  (383-68) 93-237

 факс (383-68) 93-237

Редактор: Ванюкова М.С.

Ответственный секретарь Родионова В.А.

Тираж 50 экз.